
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024020200020

20

Nº 24, sexta-feira, 2 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 520, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União
em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais considerando o disposto no Decreto n° 7.312, publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010, e o que
consta no Processo nº 23255.000815/2024-88, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº 2/GR-IFCE/2021, de 08/09/2021 (DOU nº 171, de
09/09/2021, Seção 3, Págs. 51-63), homologado pelo Edital nº 8/GR-IFCE/2022 (DOU nº 114, de 20/06/2022, Seção 3, Págs. 83-85) e prorrogado pelo Edital nº 5/2023 GABR/REITORIA-IFCE
(DOU nº 108, de 07/06/2023, Seção 3, Pág. 53), no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 01, no regime de Dedicação Exclusiva de que trata a Lei
nº 12.772/2012, no Quadro Permanente do IFCE, regidos pela Lei nº 8.112/90:

. Subárea Candidato Campus Cód. Vaga Origem legal

. Administração De Empresas JOSE ARI COSME DE LIMA MACIEL FILHO Q U I X A DÁ 681262 Aposentadoria de ACHILLES CHAVES FERREIRA
JUNIOR (DOU 27/04/2021)

. Administração De Empresas MAYARA RODRIGUES DA SILVA SOUSA CAMOCIM 845679 Aposentadoria de JAQUES LUIS CASAGRANDE
(DOU 25/07/2023)

. Administração De Empresas DANIEL BARBOSA DA FONSECA M O M BAÇ A 953602 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Administração De Empresas LINÁRIA DE MELO OLIVEIRA TABULEIRO DO NORTE 953617 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Álgebra RUBENS CAINAN SABOIA MONTEIRO M O M BAÇ A 953595 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Biologia Geral CAMILA ÂNGELO JERÔNIMO DOMINGUES BOA VIAGEM 953597 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Ciência De Alimentos MARSELLE MARMO DO NASCIMENTO SILVA T AU Á 953599 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Ciência De Alimentos RAFAELA DE CARVALHO BAPTISTA T AU Á 953627 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Ciência De Alimentos JULIANA NASCIMENTO DA COSTA I G U AT U 953629 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Construção Civil VERIDIANA SAMILLES PEREIRA TEIXEIRA ITAPIPOCA 207979 Aposentadoria de IZAIRA MACHADO
EVANGELISTA (DOU 29/08/2023)

. Cozinha I LORENA MARA DE SOUSA GONZAGA UBA JARA 949005 Posse em outro cargo inacumulável de VALTER
CORDEIRO BARBOSA FILHO (DOU 22/06/2023)

. Currículo E Estudos Aplicados Ao Ensino E
Aprendizagem

MARIA CLEA FERREIRA MONTEIRO AC A R AÚ 953588 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Eletrônica Analógica, Digital, De Potência E
Sistemas De Controle

FRANCISCO HÉRCULES DOS SANTOS SILVA CEDRO 953632 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Eletrônica Analógica, Digital, De Potência E
Sistemas De Controle

WELTON DA SILVA LIMA M O M BAÇ A 941436 Posse em outro cargo inacumulável de ERNANDE
EUGENIO CAMPELO MORAIS (DOU 27/09/2021)

. Engenharia Do Produto PRISCILLA CAVALCANTE DE ARAÚJO C AU C A I A 953603 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Estruturas I RAFAEL NEPONUCENO BATISTA C R AT E Ú S 948881 Posse em outro cargo inacumulável de CAIO
CESAR ROCHA RAMOS (DOU 22/09/2023)

. Física Geral E Experimental EDUARDO DOS SANTOS NASCIMENTO CEDRO 938426 Exoneração de ANDERSON SANTOS VIEIRA (DOU
13/06/2023)

. Física Geral E Experimental EDNEY MELO RODRIGUES JAG U A R I B E 953620 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Fitotecnia RONALDO SILVA GOMES C R AT E Ú S 207802 Aposentadoria de FRANCISCO HERBERT ROLIM DE
SOUSA (DOU 15/05/2023)

. Geografia Física GILDA MARIA RODRIGUES DO NASCIMENTO C R AT E Ú S 207968 Aposentadoria de ANTONIO GILBERTO ABREU DE
SOUZA (DOU 23/01/2023)

. Gestão Ambiental MARCILIO OLIVEIRA MOURA AC A R AÚ 953642 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. História Geral, Da América, Do Brasil, Do
Ceará E Da Arte

JONAS BRITO DOS SANTOS T AU Á 453727 Falecimento de GINA MARIA PORTO DE AGUIAR
(DOU 06/03/2023)

. Infraestrutura De Transportes CARLA FERREIRA SILVA Q U I X A DÁ 953605 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Língua Espanhola VANUZIA MARIA DE MEDEIROS ACO P I A R A 953592 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Língua Espanhola ANDRESSA RODRIGUES DE LIMA C R AT O 953609 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Língua Espanhola PEDRO SARAIVA DOS SANTOS JUNIOR C R AT O 953610 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Língua Inglesa LEONARDO ANTONIO SILVA TEIXEIRA AC A R AÚ 27207 Aposentadoria de MARIA ESTHER COELHO
SOARES (DOU 09/04/2010)

. Língua Inglesa DARIO PEREIRA DA SILVA BOA VIAGEM 941304 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Língua Inglesa WANESSA ALMEIDA DA COSTA TIANGUÁ 953594 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Língua Inglesa ANTONIO BRUNO SALES DIAS T AU Á 953613 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Língua Inglesa FABIO ALVES DA SILVA JAG U A R I B E 953636 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Língua Portuguesa ALHEN RUBENS SILVEIRA DAMASCENO JAG U A R I B E 207910 Aposentadoria de DAVIS MACEDO VASCONCELOS
(DOU 30/11/2023)

. Língua Portuguesa CAMILA PEREIRA DE SOUSA C R AT E Ú S 208001 Exoneração de GABRIELA DE MELO PONTES
MENDES (DOU 27/02/2023)

. Língua Portuguesa KARINA DE MORAIS E SILVA T AU Á 347260 Aposentadoria de JOSE HELDER BEZERRA (DOU
21/06/2018)

. Língua Portuguesa FRANCISCO SÉRGIO BERTOLDO DO NASCIMENTO CEDRO 941423 Falecimento de FRANCISCO SINVAL FARIAS DE
SOUSA (DOU 07/11/2023)

. Língua Portuguesa GABRIELA ROCHA RODRIGUES JAG U A R I B E 953598 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Língua Portuguesa ERIVALDO SALES FREITAS MORADA NOVA 953631 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Língua Portuguesa LÍVIA CAVALCANTE GAYOSO DE SOUSA CAMOCIM 953618 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Língua Portuguesa FRANCISCO GLEIBERSON DOS SANTOS NOGUEIRA CEDRO 953607 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Máquinas Marítimas GABRIELA DE CASTRO ALMEIDA AC A R AÚ 953622 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Metodologia Dos Esportes Coletivos FRANCISCO FELIPE GOMES FEITOZA JAG U A R I B E 953593 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Metodologia Dos Esportes Coletivos ROSELLE DOS SANTOS SILVA BOA VIAGEM 953626 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Segurança Do Trabalho APARECIDA EVANGELISTA CARTAXO SOBRAL 953640 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Sistemas De Computação MARIA MADALENA DE QUEIROZ ALVES M O M BAÇ A 261540 Exoneração de JOSE GERARDO FONTELES LOPES
(DOU 26/04/2023)

. Sistemas De Computação PHYLLIPE DO CARMO FELIX T AU Á 953637 Vaga criada pela LEI 12.677 DE 25/06/12 (DOU
26/06/2012)

. Sistemas De Computação VÍTOR ALCÂNTARA DE ALMEIDA - - -

. Sistemas De Computação DANIEL RIBEIRO MATOS - - -

. Sistemas E Redes De Telecomunicações FRANCISCO ALAN DA SILVA MONTEIRO T AU Á 948838 Posse em outro cargo inacumulável de CICERO
LUCIANO ALVES COSTA (DOU 13/07/2023)

Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1°, do art. 13,
da Lei n° 8.112/90.

JOSE WALLY MENDONCA MENEZES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-02-02T00:31:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




